
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sábado, 23 de Outubro de 2004.Nº 12.764

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
(AG-1292 /    2004)          João Pessoa,   22     de outubro  de  2004

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 3º do Decreto
nº 24.275, de 11 de agosto de 2003,

R E S O L V E designar para integrar a Comissão Estadual de Prevenção e
Erradicação do Trabalho Infantil, pelo perído de 01 (um) ano, os representantes dos seguintes
órgãos e entidades:

• Representantes da Secretaria do Trabalho e Ação Social
Titular Edno Guedes Rolim
Suplente Maria Tereza Lins Dias

• Representantes da Secretaria da Educação e Cultura
Titular Maria do Socorro Medeiros
Suplente Dulce Alves da Costa Magalhães

• Representantes da Secretaria da Saúde
Titular Zuleide Cavalcanti Barbosa
Suplente Ana Maria Targino

• Representantes da Secretaria de Orçamento e Finanças
Titular Rosangela Almeida
Suplente José de Almeida Braga

• Representantes da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adoles-
   cente “Alice de Almeida” - FUNDAC
Titular Ana Maria Soares de Melo e Silva
Suplente Ednalva Barreto Kyiotani

• Representantes do Centro de Apoio à Criança e ao Adolescente - CENDAC
Titular Glória de Lourdes Medeiros Guimarães
Suplente Carmen Glória Vilarim Gomes

• Representantes da Delegacia Regional do Trabalho - DRT
Titular Manuel Ferreira Campos
Suplente Rachel Mendes Pereira da Silva

• Representantes da Federação dos Munícipios do Estado da Paraíba - FAMUP
Titular Anderson Pereira Urtiga
Suplente Ana Katerine Nunes de Medeiros

• Representantes da Federação dos Trabalhadores da Agricultura - FETAG
Titular Maria do Socorro de Menezes Nóbrega
Suplente Maria Olivan Barbosa Duarte

• Representantes da Curadoria da Infância e da Adolescência
Titular Anita Bethânia Rocha Cavalcanti Mello
Suplente Mônica Valéria Morais de Oliveira

• Representantes da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB
Titular Eliane de Moura Silva
Suplente Maria Divanira de Lima Arcoverde

• Representantes da Universidade Federal da Paraíba - UFPB
Titular Maria Senharinha Soares Ramalho Domingos
Suplente Maria de Fátima Pereira Alberta

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº 1683           João Pessoa,  21 de 10 de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 33, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARCOS ANTONIO LIRA DE FREITAS,
matrícula nº 154.121-8, do cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino Funda-
mental Padre Paulo Roberto de Oliveira, na cidade de Sumé.

UPG: 045      UTB: 5005

Segurança Pública
Portaria nº 1037 /2004/SSP                    Em, 19/10/2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, usando das
atribuições que lhe são conferida pelo Artigo  158 da Lei nº 4.273/81, de 21 de Agosto de 1981,
considerando o teor do Ofício nº 244/2004 da 2ª SRPC, sediada na cidade de Campina
Grande/PB, e anexos,

RESOLVE:

I     Revogar a Portaria nº 782/2004/SSP, de 23/08/2004 e publicada no Diário
Oficial do Estado Edição de 28/08/2004;

II  Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a cargo da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria, composta pelos Delegados de Polícia Civil,
GPC-601, Drs. IRISMAR SILVA DE ARAÚJO,  Presidente, matrícula nº 133.151-5, GILSON
FERNANDES DE BRITO, matrícula nº 076.511-2, e SEVERINO DE SOUSA SILVA, matrí-
cula nº 076.554-6, Coordenador Central Judiciário desta Pasta, como Membros, a fim de
apurar a responsabilidade do servidor JÚLIO FERREIRA DE LIMA FILHO, Delegado de
Polícia Civil, matrícula nº 125.298-4, lotado nesta Secretaria, pelo fato referido no Ofício
acima citado, dando conta de que, em data de 02/08/2004, na cidade de Lagoa Seca/PB, o nominado
servidor, de maneira abusiva destratou o Delegado daquela cidade, Dr.Francisco de Assis Lauritzen,
com palavras de baixo calão e intimidativas, em razão do mesmo ter procedido a abordagem de um
veículo que usava som alto em horário proibido, fatos que, em tese, constituem  transgressões
disciplinares previstas no Artigo 131, Incisos I(Referir-se de modo depreceativo as autori-
dades e a Atos da Administração Pública, qualquer que seja o meio empregado para
esse fim); XX ( Deixar de cumprir ou de fazer cumprir na esfera de suas atribuições as
Leis e os regulamentos; XLVIII (Prevalecer-se, abusivamente, da condição de funcio-
nário policial), combinado com o Artigo 149, Inciso X, todos da Lei 4.273/81(Estatuto da
Polícia Civil de Carreira do Estado), devendo a Comissão Processante ora designada, facultar
ao servidor acusado, os direitos e garantias Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa,
de conformidade com o Artigo 5º Inciso LV da Constituição Federal, podendo ainda oferecer
em seu favor todas as provas admitidas em Direito, e demais preceitos em vigor.

Portaria nº 1038/2004/SSP                    Em, 19/10/2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 158 da Lei nº 4.273/81, de 21 de Agosto de 1981,
com base no Relatório do Inquérito Policial da Delegacia de Defraudações da Cidade
de Campina Grande/PB,

RESOLVE:

I Revogar a Portaria nº 789/2004/SSP, de 27/08/2004, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado, Edição de 02/09/2004;

II Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a cargo da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria, composta pelos Delegados de Polícia Civil,
GPC-601, Drs. IRISMAR SILVA DE ARAÚJO,  Presidente, matrícula nº 133.151-5, GILSON
FERNANDES DE BRITO, matrícula nº 076.511-2, e SEVERINO DE SOUSA SILVA, matrí-
cula nº 076.554-6, Coordenador Central Judiciário desta Pasta, como Membros, a fim de
apurar a responsabilidade dos servidores: ALDO BARRETO DO CARMO, Delegado de Polí-
cia, matrícula nº 66.660-2; OSCAR AMÂNCIO DA SILVA, Delegado de Polícia, matrí-
cula nº 76.963-1; VAMBERTO BALDINO DA SALES, Agente de Investigação, matrícula
nº 96.467-1; ADEGILSON ROBSON DOS SANTOS, Agente de Investigação, matrícula
nº 137.325-1 e CARLOS FABRÍCIO DE SOUSA SANTOS, Auxiliar de Perito, matrícula
nº 135.747-6, lotados nesta Secretaria, nos fatos apurados no Inquérito Policial acima citado,
dando conta de que os mesmos concorreram para Fraudes ao Seguro DPVAT, requeren-
do Seguro e/ou inserindo declarações falsas em documentos oficiais, para obtenção de
vantagem ou promessa de vantagem indevida, em razão das atribuições dos cargos que
exercem, constituindo, em tese, transgressões disciplinares previstas no Artigo 131, Incisos
VIII ( Praticar ato que importe em escândalo ou que concorra para comprometer a
função policial); IX (Receber propinas, comissões, presentes ou auferir vantagens e
proveitos pessoais, de qualquer espécie e sob qualquer pretexto, em razão das atribui-
ções que exercem); XVI (Pleitear como Procurador ou intermediário junto a Reparti-
ções Públicas, salvo quando se tratar de vencimentos ou vantagens e proventos de
parentes até o segundo grau civil); XXIX (Trabalhar mal, intencionalmente ou por
negligência, combinado com o Artigo 149, Inciso X e Parágrafo Primeiro, todos da Lei
4.273/81(Estatuto da Polícia Civil de Carreira do Estado), devendo a Comissão Processante
ora designada, facultar aos servidores acusados, os direitos e garantias Constitucionais do Contra-
ditório e da Ampla Defesa, de conformidade com o Artigo 5º Inciso LV da Constituição
Federal, podendo ainda oferecer em seu favor todas as provas admitidas em Direito, e demais
preceitos em vigor.



João Pessoa - Sábado, 23 de Outubro de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Cidadania e Justiça
PORTARIA/ 054/GS/SCJ/04.                            Em  22 de outubro  de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E JUSTIÇA,  no uso das
atribuições que lhe confere o art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E   designar MILTON MARQUES DA COSTA, Agente de Segurança,
mat. 75.100-6, para responder pelas funções administrativas da Cadeia Pública da Comarca de
CAIÇARA, enquanto tramitar o processo de Sindicância instaurado para apurar fatos atribuídos ao
Administrador da referida Unidade Prisional.

 Publique-se.
 Cumpra-se.

Agricultura, Irrigação e Abastecimento
PORTARIA Nº 150   / 2004                                                 João Pessoa, 06 de outubro de 2004

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMEN-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 18 inciso XV, do Decreto nº 7.532/78 de  13 de
março de 1978, e

Tendo em vista a necessidade de implementar as ações que viabilizem o assenta-
mento de  pequenos  irrigantes no Projeto de Irrigação das Várzeas de Sousa,

RESOLVE:
Designar,   LOURIVAL MARIA DA SILVA (EMATER); ADERVAL MONTEIRO

VALENÇA DIAS (SUDEMA); DEMILSON LEMOS DE ARAÚJO (SAIA); JOÃO BOSCO DE
OLIVEIRA (FETAG); FRANCISCA MARQUES COELHO (FETAG); ALBERTO SERGIO DE
CARVALHO ONOFRE (INTERPA); PEDRO AUGUSTO AMARAL PONTES (INTERPA) e
JOSÉ ONALDO MONTENEGRO (INTERPA), para, sob a presidência do primeiro, constituírem
a Comissão encarregada de promover a seleção dos pequenos produtores que terão acesso às áreas
irrigáveis da 1ª Etapa do Projeto de Irrigação das Várzeas de Sousa, em consonância com o
Convênio firmado entre o Governo do Estado e o Ministério do Desenvolvimento Agrário.
Publicado  no Diário Oficial do dia 15/10/2004
Republicado por incorreção

PORTARIA Nº  154   / 2004     João Pessoa, 21 de outubro de 2004

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMEN-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 18 inciso XV, do Decreto nº 7.532/78 de  13 de
março de 1978,

RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 dias o prazo da Portaria nº 125/2004 de 16.08.2004,

publicada no Diário Oficial de 18.08.2004.
A presente Portaria terá vigência a partir de sua publicação no Diário Oficial do

Estado.

Extraordinária do Meio Ambiente
dos Recursos Hídricos e Minerais
PORTARIA Nº 22/2004                                                      João Pessoa, 20 de outubro de 2004

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DO MEIO AMBIENTE, DOS RE-
CURSOS HÍDRICOS E MINERAIS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 19, Inciso XI, do Decreto nº  19.259, de 31 de outubro de 1997, para atender
solicitação do Superintendente da SUDEMA,nos termos do processo nº 0689/2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o funcionários,  GILBERTO GONDIM CABRAL , Engº

lotado nessa Secretaria, matrícula nº 143-1, e os Engenheiros ANTONIO MOUSINHO
FERNANDES FILHO, matrícula nº 720.044-9 e ELOIZIO HENRIQUE HENRIQUES
DANTAS ,  matrícula nº 720.074-9, lotados na Superintendência de Administração do Meio
Ambiente - SUDEMA, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial para
procederem avaliação de um imóvel localizado à Av Monsenhor Walfredo Leal, nº 147, centro,
nesta capital, para fins de desapropriação.

Art. 2º - Fica concedido um prazo de 15 (quinze) dias para apresentarem Laudo
de Avaliação com todas as características do imóvel.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..

Administração

RESENHA  Nº 642/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 21.10.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     29.156-1 MARIA DO SOCORRO GOUVEIA HENRIQUES 60 DE 16.09.04 a 14.11.04
  SEC     56.331-5 ISABEL CORREIA DE CASTRO 60 DE 20.09.04 a 18.11.04
  SEC     62.630-9 MARIA ARLITA GOMES DE SOUZA 90 DE 25.09.04 a 23.12.04
  SETRAS     66.862-1 HAGAR MOREIRA ARAUJO SILVA 90 DE 13.09.04 a 11.12.04
  SSP     76.552-0 SAULO DE SOUSA PORTO 90 DE 02.09.04 a 30.11.04
  SS     76.751-4 REGINA COELI ZACCARA PEREIRA 60 DE 28.09.04 a 26.11.04
  DP     77.070-1 NOELMA DE MEDEIROS TARGINO BOTTO 30 DE 30.09.04 a 29.10.04
  SEC     80.280-8 SANDRA CRISTINA BRAZ MELO 30 DE 16.09.04 a 15.10.04
  SEC     83.629-0 ROSÉLIA NÓBREGA ALMEIDA DOS SANTOS 15 DE 17.09.04 a 01.10.04
  SEC     86.344-1 MARIA DE FATIMA FREITAS DE ARAUJO 60 DE 30.09.04 a 28.11.04
  SSP     88.071-0 LUIZ MORAIS DA SILVA 30 DE 26.09.04 a 23.10.04
  SEC     90.351-5 SIMONE RAMALHO DINIZ 40 DE 15.09.04 a 24.10.04
  SEC     90.600-0 WILMA LIMA DA SILVA 60 DE 15.09.04 a 13.11.04
  SEC     92.726-1 CLAUDETE DE ARAUJO MOURA 30 DE 10.09.04 a 09.10.04
  SEC     93.041-5 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 30 DE 29.09.04 a 28.10.04
  SS     96.122-1 MARIA SALETE FRANCA DA SILVA 20 DE 16.09.04 a 05.10.04
  SA   111.451-4 ARANICE LEITE AIRES 45 DE 27.09.04 a 10.11.04
  SS   127.605-1 MARIA IRENE CARLOS DE BRITO 20 DE 13.09.04 a 02.10.04
  SEC   128.851-2 MARIA DO LIVRAMENTO SANTOS DA SILVA 60 DE 29.09.04 a 27.11.04
  SEC   129.002-9 MARIA DAS NEVES FELIPE 60 DE 03.09.04 a 01.11.04
  SSP   135.647-0 WILMA REJANE MENDES LACERDA 15 DE 22.09.04 a 06.10.04
  SEC   136.297-6 MARIA ANUNCIADA SOUZA DA SILVA 60 DE 22.09.04 a 21.11.04
  SEC   136.663-7 MARIA ANGELINA MOREIRA DA SILVA 60 DE 24.09.04 a 22.11.04

  SEC   142.008-9 JOILTON VENANCIO CHAVES 60 DE 04.10.04 a 02.12.04
  SEC   145.150-2 ELIEZER ELIAS DE SOUSA 30 DE 03.09.04 a 02.10.04

PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 643/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 21.10.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     47.520-3 ZULEIDE FERREIRA SOARES 10 DE 27.09.04 a 06.10.04
  DP     51.309-1 FORMOZINA DA FONSECA RAMALHO 15 DE 22.09.04 a 06.10.04
  SEC     54.543-1 ZÉLIA MARIA RIBEIRO DE GOUVEIA 15 DE 28.09.04 a 12.10.04
  DP     56.779-5 LUZIA APARECIDA CAVALCANTI SILVA 15 DE 27.09.04 a 11.10.04
  DP     61.777-6 MARIA DAS GRAÇAS COSTA CORDEIRO 30 DE 28.09.04 a 27.10.04
  SA     66.949-1 REGINA COELI PINTO DA SILVA 15 DE 15.09.04 a 29.09.04
  SS     78.543-1 MARIA DO CARMO DOS SANTOS SILVA 15 DE 29.09.04 a 13.10.04
  SEC     82.044-0 LUCIMAR GONÇALVES DE AZEVEDO 30 DE 20.09.04 a 19.10.04
  SAIA     87.030-7 MARIA DO SOCORRO SOUTO VITA 30 DE 14.09.04 a 13.10.04
  SEC     88.716-1 ROSICLÉA PINHEIRO DA SILVA 30 DE 16.09.04 a 15.10.04
  SEC     93.077-6 IRACEMA DE QUEIROZ NOGUEIRA 10 DE 20.09.04 a 29.09.04
  SEC     96.406-9 EDILEUZA MARIA DA SILVA COSTA 20 DE 15.09.04 a 04.10.04
  SS     98.676-3 FRANCISCA TEREZA DE J. RODRIGUES NEVES 15 DE 22.09.04 a 06.10.04
  SEC   129.025-8 ANTONIA DA SILVA NASCIMENTO 15 DE 20.09.04 a 04.10.04
  SEC   130.079-2 JOÃO JOSÉ BARBOSA 15 DE 14.09.04 a 28.09.04
  SEC   130.445-3 MARIA DE LOURDES FACUNDO DE ALMEIDA 30 DE 29.09.04 a 28.10.04
  SEC   134.892-2 JACINTA DE FÁTIMA DA SILVA REIS 30 DE 23.09.04 a 22.10.04
  SSP   135.655-1 JOSÉ FLORENTINO DA SILVA 15 DE 26.09.04 a 10.10.04
  SSP   137.289-1 WALQUELINE DE OLIVEIRA BATISTA 10 DE 23.09.04 a 02.10.04
  SSP   138.434-1 ROSANGELA MARILAK DE OLIVEIRA OLIVA 15 DE 21.09.04 a 05.10.04
  SEC   143.700-3 MRACOS ANTONIO FERREIRA DE SOUSA 30 DE 02.09.04 a 01.10.04
  SEC   143.991-0 CÉLIA ALVES BONFIM ALEXANDRE 10 DE 24.09.04 a 03.10.04
  SS   148.558-0 ELISABETE DA SILVA 10 DE 17.09.04 a 26.09.04

  SEC   663.855-4 JOAO BATISTA DE OLIVEIRA 15 DE 01.09.04 a 15.09.04
  SEC   692.672-0 TANIA ELISABETH DE SOUSA PEREIRA GONDIM 10 DE 22.09.04 a 01.10.04

         PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 644/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 21.10.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SA     11.549-5 DIVA DA SILVA CARVALHO 30 DE 23.09.04 a 22.10.04
  SEC     56.805-8 FRANCISCA DE FATIMA PIRES 60 DE 16.09.04 a 14.11.04
  SEC     59.071-1 MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE SÁ ANGELO 60 DE 08.09.04 a 06.11.04
  SEC     59.304-4 RAIMUNDO DE PAULA SOARES 30 DE 21.09.04 a 20.10.04
  SEC     62.177-3 SEVERINA MARIA DA SILVA 30 DE 22.09.04 a 21.10.04
  SEC     63.500-6 MALAQUIAS BARBOSA ARISTOTELES 30 DE 24.09.04 a 23.10.04
  SEC     63.891-9 GERALDO FRANCISCO DOS SANTOS 30 DE 22.09.04 a 21.10.04
  SEC     66.662-9 MARIA JOSÉ DE SOUZA ARAUJO 15 DE 13.09.04 a 27.09.04
  SEC     66.922-9 ZILMA LIMA 30 DE 27.09.04 a 26.10.04
  SEC     73.557-4 CREMILDA ALVES DA SILVA 30 DE 24.09.04 a 23.10.04
  SEC     79.631-0 NELY PIRES DO NASCIMENTO 15 DE 16.09.04 a 30.09.04
  SEC     82.547-6 ODETE CAVALCANTE DA SILVA 30 DE 30.09.04 a 29.10.04
  SEC     83.068-2 MARIA DE FATIMA DANTAS DE FIGUEIREDO 30 DE 10.09.04 a 09.10.04
  SEC     88.756-1 JOÃO DA GOMEIA SILVA 30 DE 16.09.04 a 15.10.04
  SEC     88.757-9 MARIA LÚCIA LAURENTINO DA SILVA 30 DE 21.09.04 a 20.10.04
  SEC     90.553-4 WALKIRIA RODRIGUES FURTADO DOS SANTOS 30 DE 22.09.04 a 21.10.04
  SSP     91.874-1 ALBERTO LUIZ ESPINOLA FREIRE 30 DE 06.09.04 a 05.10.04
  SEC     92.215-3 NADIR NUNES DOS SANTOS E SILVA 30 DE 27.09.04 a 26.10.04
  SEC     93.546-8 PATRICIA COUTINHO BARBOSA 15 DE 30.08.04 a 13.09.04
  SEC   136.495-2 ELIZABETH EVANGELISTA DE VASCONCELOS 30 DE 24.09.04 a 23.10.04
  SEC   136.576-2 ANTONIA MARTINS DA SILVA FARIAS 30 DE 27.09.04 a 26.10.04
  SEC   143.615-5 CLAUDETE DE ARAÚJO MOURA 30 DE 10.09.04 a 09.10.04
  SEC   143.655-4 ANGELA CANDIDA CHAVES SILVA 30 DE 25.09.04 a 24.10.04

  SEC   144.978-8 SILVESTRE GONÇALVES MAIA 90 DE 30.08.04 a 27.11.04
  SF   145.853-1 RANIERE ANTONIO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA 30 DE 20.09.04 a 19.10.04

         PUBLIQUE-SE



João Pessoa - Sábado, 23 de Outubro de 2004 3Diário Oficial

RESENHA  Nº 645/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 21.10.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     56.608-0 MARIA DAS MERCES A. MACHADO BEZERRIL 45 DE 15.09.04 a 29.10.04
  SEC     60.146-2 NEUZA PEREIRA DE LACERDA 30 DE 23.09.04 a 22.10.04
  SEC     61.882-9 ELIZABETE DE GOIS PINTO MEDEIROS 60 DE 11.09.04 a 09.11.04
  SEC     66.147-3 MARIA IVONETE DA COSTA RAMALHO 30 DE 22.09.04 a 21.10.04
  SEC     73.125-1 IRIS MARIA DAS NEVES 60 DE 29.09.04 a 27.11.04
  SEC     73.355-5 IVONE DA NÓBREGA GOMES 60 DE 22.09.04 a 20.11.04
  SA     73.657-1 VILMA DE LOURDES XAVIER ALVARES 30 DE 13.09.04 a 12.10.04
  SEC     74.514-6 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA GOMES 30 DE 08.09.04 a 07.10.04
  GC     80.161-5 MARIA RISALVA LUSTOSA CORREIA LUCENA 30 DE 20.09.04 a 19.10.04
  SEC     80.471-1 CARMEM LUCIA COSTA LINS DE ARAUJO 60 DE 26.09.04 a 24.11.04
  SEC     83.390-8 ANA MARIA DE QUEIROZ 90 DE 26.08.04 a 23.11.04
  SEC     85.579-1 IRINELDA TORRES DE ABRANTES 45 DE 22.09.04 a 05.11.04
  SEC     88.564-9 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 60 DE 13.09.04 á 11.11.04
  SEC     91.652-8 MARIA DE FATIMA MACAR DE SOUZA 30 DE 16.09.04 a 15.10.04
  SEC     91.806-7 MARIA CONSTANCIO DE MELO FARIAS 30 DE 23.09.04 a 22.10.04
  SEC     92.052-5 ROMILDO MARINHO DO NASCIMENTO 30 DE 17.09.04 a 16.10.04
  SEC     99.922-9 MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 30 DE 20.09.04 a 19.10.04
  SEC   130.574-3 JUAREZ FERREIRA DINIZ 30 DE 23.09.04 a 22.10.04
  SEC   134.537-1 MARIA DAS GRAÇAS DE MACEDO CHAVES 30 DE 14.09.04 a 13.10.04
  SEC   136.338-7 NANCY DA PENHA BANDEIRA REIS 30 DE 17.09.04 a 16.10.04
  SETRAS   137.947-0 JOÃO JOSE VICENTE 30 DE 17.09.04 a 16.10.04
  SEC   142.235-9 NADIR NUNES DOS SANTOS E SILVA 30 DE 27.09.04 a 26.10.04
  SEC   143.818-2 MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE SÁ ANGELO 60 DE 08.09.04 a 06.11.04

  SEC   145.348-3 MARIA HELENA DA SILVA 30 DE 13.09.04 a 12.10.04
  SEC   146.479-5 AZENEILDO CABRAL VIEIRA 90 DE 30.08.04 a 27.11.04

      PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 646/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 21.10.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     57.965-3 GILSON GOMES DA CRUZ 30 DE 31.08.04 a 29.09.04
  SEC     64.660-1 MARIA ELIANE ALBINO BANDEIRA 30 DE 13.09.04 a 12.10.04
  SEC     66.917-2 MERCIA MARIA LEITE DE MENEZES 30 DE 30.08.04 a 28.09.04
  SEC     66.932-6 MARIA DAS GRAÇAS FONSECA DE OLIVEIRA 60 DE 27.08.04 a 25.10.04
  SEC     69.900-4 MARIA DE LOURDES OLIVEIRA DE SOUZA 60 DE 20.09.04 a 18.11.04
  SEC     72.713-0 CARLI OLIVEIRA RAMOS 15 DE 02.09.04 a 16.09.04
  SF     73.360-1 MARIA DA PENHA MACEDO DE MELO 60 DE 20.09.04 a 18.11.04
  SEC     79.070-2 CECILIA LOURENÇO DA SILVA 30 DE 15.09.04 a 14.10.04
  SEC     81.738-4 JOSE GERALDO TEIXEIRA 30 DE 01.09.04 a 30.09.04
  SEC     85.457-3 MARIA DAS GRAÇAS BELO 30 DE 09.09.04 a 08.10.04
  SEC     85.471-9 TEREZINHA FERREIRA DA SILVA 60 DE 29.09.04 a 27.11.04
  SA     88.828-1 ALINEMARIA FERREIRA RUFFO CAMURCA 60 DE 06.09.04 a 04.11.04
  SEC     88.945-8 THEMIS DE MOURA JANSEN CHAGAS 60 DE 25.09.04 a 23.11.04
  SA     89.423-1 PEDRO FRAZÃO DE MENDONÇA 60 DE 24.09.04 a 22.11.04
  SSP     90.288-8 LENILDA CAMPOS DE OLIVEIRA 10 DE 16.09.04 a 25.09.04
  SEC   124.491-4 MARIA JOSINETE DE SOUZA MELO 15 DE 30.08.04 a 13.09.04
  SECI   128.034-1 LEONES JAMIL DE OLIVEIRA 60 DE 17.09.04 a 15.11.04
  SEC   129.289-7 CLENILTO AUGUSTO DE QUEIROZ 60 DE 08.09.04 a 06.11.04
  SEC   129.876-3 FRANCINETE VIEIRA ARAUJO 15 DE 06.09.04 a 20.09.04
  SEC   129.898-4 CARLOS AUGUSTO COSTA MONTEIRO 15 DE 31.08.04 a 14.09.04
  SEC   136.030-2 JOANA DARC OLIVEIRA HENRIQUES E SOUZA 60 DE 01.10.04 a 29.11.04
  SETRAS   138.107-5 FRANCISCO DE ASSIS FEITOSA 60 DE 28.09.04 a 26.11.04
  SEC   145.563-0 GENISE PEDROSA DOS SANTOS 30 DE 15.09.04 a 14.10.04

  SS   149.982-3 MARIA NASCIMENTO DA SILVA 30 DE 06.09.04 a 05.10.04
  SEC   687.548-3 MARIA DO SOCORRO ALVES DINIZ 15 DE 03.09.04 a 17.09.04

       PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº  653/2004 EXPEDIENTE DO DIA 21/10/2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL:

Procuradoria Geral do Estado
PORTARIA Nº  1672/PGA                                    João Pessoa,  06 de outubro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  MARCOS DE ASSIS HOLMES MADRUGA ,
Procurador do Estado, matrícula nº   70.550-1, KARINA KARLA DE ANDRADE MENEZES ,
matrícula nº 140.974-3, e ANA PATRÍCIA RAMALHO DE FIGUEIREDO , matrícula 151.860-
7, Assessoras Especiais, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses
deste nos autos do  MANDADO DE SEGURANÇA  n°  2004.007.978-2, impetrado por  EDVALDO
JOSÉ DE ANDRADE, contra o EXMO. SR. SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DA PARAÍBA /  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1732/PGA                                      João Pessoa,  19 de outubro de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel. RICARDO SÉRGIO FREIRE DE LUCENA , ma-

trícula nº 80.272-7, Procurador do Estado,  para, na qualidade de representante do Estado, defen-
der os interesses deste, nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE COBRANÇA  - Processo Admi-
nistrativo n° 000636/2002, convênio nº 424/2002, promovida pelo ESTADO DA PARAÍBA ,
contra a ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE ALAGOA DE
SERRA E TORRÕES, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho
deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1733/PGA                                     João Pessoa,  19 de outubro de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel. RICARDO SÉRGIO FREIRE DE LUCENA , matrí-
cula nº 80.272-7, Procurador do Estado,  para, na qualidade de representante do Estado, defender
os interesses deste, nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE COBRANÇA  - Processo Administra-
tivo n° 000637/2002, convênio nº 0409/2002, promovida pelo ESTADO DA PARAÍBA , con-
tra a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES DE PIRPIRI,  podendo praticar
todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em
qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1735/PGA                                     João Pessoa,  19 de outubro de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel. RICARDO SÉRGIO FREIRE DE LUCENA , matrí-
cula nº 80.272-7, Procurador do Estado,  para, na qualidade de representante do Estado, defender
os interesses deste, nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE COBRANÇA  - Processo Administra-
tivo n° 000223/1998, convênio nº 0255/1999, promovida pelo ESTADO DA PARAÍBA , con-
tra a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PRODUTORES BOA VISTA,  podendo praticar
todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em
qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1736/PGA                                    João Pessoa,  19 de outubro de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel. RICARDO SÉRGIO FREIRE DE LUCENA , matrí-
cula nº 80.272-7, Procurador do Estado,  para, na qualidade de representante do Estado, defender
os interesses deste, nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE COBRANÇA  - Processo Administra-
tivo n° 000578/2000, convênio nº 037/2002, promovida pelo ESTADO DA PARAÍBA , contra
a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PESSOAS CARENTES, podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA


